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Abstract
The objective of this thesis was to investigate how cocultures of Candida albicans and Candida

guilliermondii change overtime under control conditions and under the influence of

fluconazole. These species are opportunistic fungal pathogens but widely differ in their

susceptibility to antimycotic of interest – fluconazole.

After a brief introduction to special commonalities, the mechanism of pathogenesis, and the

treatment of infection, this work explores each organism's growth curves under selected

conditions and the process of artificial evolution using the model of passaging of cocultures.

Afterwards, these populations of C. albicans and C. guillieromondii were investigated using

qPCR and chromogenic media.

qPCR analysis revealed that under control conditions, C. albicans (CA) prevails; the possible

reason behind this is a 20% shorter generation time, as revealed by the growth curve. In the

presence of fluconazole, two trends occurred. One is related to the innate resistance of C.

guilliermondii (CG), where CG was dominant by the end of passaging. The second trend led to

CA being the dominant one, despite its susceptibility. This is a result of a heightened resistance,

where minimal inhibitory concentration 50 (MIC50) increased almost 10-fold, possibly due to

mutations.

The change in populations investigated using chromogenic media (CHROMagar) follows and

supports the trends found by qPCR; however, their interpretation proves to be rather tricky and

more data are needed to conclude.

Key words: Candida albicans, Candida guilliermondii, fluconazole, passaging, drug

resistance, MIC50

5

Abstrakt
Cílem této práce bylo zjistit, jak se mění kokultury kvasinek Candida albicans a Candida

guilliermondii v průběhu času, jednak za kontrolních podmínek a též pod vlivem flukonazolu.

Tyto druhy jsou oportunní fungální patogeny, které se značně liší ve své citlivosti k nejčastěji

používanému antimykotiku, flukonazolu.

Po krátkém úvodu do společných rysů studovaných druhů, jejich mechanizmu patogeneze a

léčby infekcí, které způsobují, se tato práce věnuje růstovým křivkám obou mikroorganizmů za

vybraných podmínek a taktéž procesu umělé evoluce pomocí modelu pasážování kokultur. Poté

byly tyto populace C. albicans a C. guillieromondii zkoumány pomocí qPCR a chromogenních

médií.

qPCR analýza odhalila, že za kontrolních podmínek v kulturách převládá C. albicans (CA).

Možným důvodem je 20 % kratší generační doba, jak ukazuje růstová křivka. V přítomnosti

flukonazolu bylo možno pozorovat dva trendy. Jeden souvisí s přirozenou rezistencí C.

guilliermondii (CG) a vedl k tomu, že CG byla na konci pasážování dominantní. Druhý trend

vedl k dominanci CA, přestože tato kvasinka je za normálních okolností k flukonazolu citlivá.

Na základě tohoto zjištení byla testovaná minimalní inhibiční koncentrace (MIC50) náhodně

vybraných kolonií CA. V experimentu, kde ve 12. pasáži CA převládla, došlo až k 10-

násobnému zvýšení její MIC50, pravděpodobně v důsledku mutací.

Změny v populacích zkoumaných pomocí chromogenního média (CHROMagar) podporují

trendy zjištěné qPCR, ale jejich interpretace je poměrne náročná a k plnohodnotnému závěru

bude potřeba více dat.

Klíčová slova: Candida albicans, Candida guilliermondii, flukonazol, pasážovaní, léková

rezistence, MIC50
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1. Introduction
Kingdom of fungi can be an umbrella term for a diverse group of eukaryotic organisms with

widely disparate metabolisms, reproduction strategies, and morphologies. Specifically, our

focus falls on the part of the Ascomycota phylum - yeast. Due to their variability, yeasts have

not been classified as taxon and classifying these organisms tends to be complicated. Yeasts

can generally be found in nature and as commensals in the human body. The most commonly

discussed yeast is Saccharomyces cerevisiae, which has often been used as a model organism.

It is also the first eukaryotic organism whose genome has been sequenced1.

The yeast species associated with various diseases attracted a comparable degree of attention

during the last two decades. Candida albicans plays a prominent role as the most frequent cause

of mycotic diseases worldwide, with most of the research focused on it. The significance of

other Candida species, often designated as non-albicans, increases as well, like C.

guilliermondii in our case. Therefore it is important to discuss common characteristics of our

focal genus Candida in more general terms.

As previously stated, the genus comprises a large number of different species. However, the

motivation to study cocultures of C. albicans and C. guilliermondii stems, among others, from

the disproportion of studies published. There are about 140,000 studies published about S.

cerevisiae, about 45,000 studies published about C. albicans, but not even 1,000 research papers

published about C. guilliermondii (data corresponds to NCBI database, as of March 2022).

2.1.Candida albicans

C. albicans is one of the most common human fungal pathogens across several continents,

responsible for systematic and non-systematic candidiasis.2 It is commensally present in the

GIT or genitourinary tract, where dysbiosis, usually induced by antibiotics or

immunosuppression, can over-turn this opportunistic pathogen into a threat. It is a polymorphic

species, which means it can present itself as an oval yeast cell, thought to be non-invasive. But

also present itself in its hyphal form, helping with infection and penetration of the host’s

immune system. C. albicans is often contracted nosocomially and is linked to high mortality in

patients in intensive care units and hospitalised children3.

2.2. Non-albicans Candida species

While C. albicans is the most frequently isolated fungal pathogen in clinical practice, the

importance of other Candida species cannot be underestimated.
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2.2.1. Candida guilliermondii

Previously known as Pichia guilliermondii, of the Meyerozyma genus, is a haploid,

opportunistically pathogenic yeast abundantly found on various biotic (e.g. skin) and abiotic

surfaces (e.g. catheters)4.

Although only 3-5% of all candidemia cases are attributed to C. guilliermondii, such infections

lead to “cluster infections” of an immunocompromised individual.5 Collection of studies

between June 1997 and December 2003 have identified 134,715 medical isolates of Candida

spp., among which C. guilliermondi has placed sixth out of 16 species focused on6. It has also

revealed a significantly lower susceptibility to fluconazole (75.2%) in comparison to C.

albicans. Change in susceptibility to fluconazole has also been observed in correlation to the

location of the hospital specimen. Isolates collected from dermatology and surgery specimens

were about 20% less susceptible than those isolated from other areas6. The study found that

fluconazole-resistant strains were still susceptible to voriconazole6
.

A study investigating hematologic malignancies and accompanying diseases, carried out for

over 20 years, has shown that in all fungemia cases caused by C. guillermondii, a central venous

catheter was present, as well as patients were subjected to immunosuppressant therapy4.

C. guilliemondii isolates, connected to underlying malignant conditions, are characterised by

low virulence and medium formation of biofilms. Yet, with high innate resistance to azole

antifungals and echinocandins, the prognosis of C. guilliermondii candidiasis is in most cases

unfavorable7.

This ability to withstand commonly used antimycotics, combined with the increasing number

of fungal infections, exacerbates our interest in this multi-resistant species8
.

2.2.2. Candida glabrata

C. glabrata is the second most commonly isolated of the Candida sp. in clinical practice, it

lacks the ability to form hyphae, and its cells are significantly smaller in size. Although some

consider the change in morphology as a major virulence factor, C. glabrata relies on other

strategies (e.g. adherence, antigenic modulation). In addition, it possesses innate azole

antimycotic resistance. This pathogen causes systemic infection and usually infects the

elderly9,10.
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2.2.3. Candida krusei

C. krusei cells have a “rice-like” shape compared to other Candida spp. and possess an innate

fluconazole resistance. Although systemic infections caused by this species are not as ordinary,

individuals with immunosuppressive treatments, neutropenia or long-term antibiotic users are

at risk11
.

2.2.4. Candida parapsilosis

The commonality of this pathogen has been rapidly increasing over the past two decades. C.

parapsilosis causes mainly nosocomial infections, primarily affecting neonates. The

transmission of this pathogen is usually vertical – mother to child. One virulence factor this

species highly relies on is the ability to form hydrophobic biofilms, allowing the colonisation

of medical equipment (e.g., catheters)11
.
In contrast to C. glabrata, C. parapsilosis targets

newborns9
.

3. Commonalities of Candida species

While each Candida species has its specific set of features and strategies for survival within the

host, there are certain commonalities, including the cell wall, polymorphism, pathogenic

mechanisms, and others.

3.1.Morphology

The cell wall of pathogenic Candida spp. provides similar physical advantages to that of other

unicellular fungi but reflects the pathogen's niche. It consists of two layers, where the inner

layer consists of polysaccharides – β-glucan and chitin. Chitin is an acetamidated cellulose-like

polysaccharide with β-(1→4) glycosidic linkage. The addition of polar groups allows for further

hydrogen bonding, thereby promoting insolubility*. The amount of this N-acetylglucosamine

polymer increases in hyphal forms, suggesting its role in virulence. β-glucan is a glucose


[…]


C. guilliermondii in the mixed populations. The design of primers suitable for this purpose was

not the subject of this thesis. Nevertheless, since qPCR is being used increasingly as a

diagnostic tool in hospitals, a hands-on experience with novel primer pairs, as presented here,

may be helpful for microbiological laboratories involved in routine screening.

The sensitivity of this technique enabled the observation of how ambient condition of passaging

can cause discrepancies in the trends in between biological replicas. Biological replica B was

carried out in a different laboratory by Doc. RNDr. Olga Heidingsfeld, CSc at the IOCB,

potentially influencing the outcome. This trial has shown a trend where over time, around 6./7.

passage, C. albicans has prevailed over the C. guilliermondii (Figure 10).

Interestingly, separate duplicates of the same BR have ended up with similar outcomes (under

control conditions, Figure 7 and 9). This might suggest that slight changes in the procedures

used may lead to a very different result. Biological replica A has been carried out at the

Department of Chemistry, Charles University. This implies that either slight ambient changes
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can alter the mechanism of resistance or that the reduction of susceptibility is random/depends

on unknown circumstances.

Figure 7, portrays a steady increase in the ratio of C. albicans over time and around sixth

passage is in majority. Under the lack of fluconazole, C. albicans has a shorter generation time

(as shown in Figure 5), therefore better at utilising nutrients and gaining its lead. This also

makes sense when considering the commonality of infections by this particular yeast.

The results of Figure 9 are not surprising a follow a similar trend to that found in Figure 7,

where due to a similar reason C. albicans becomes dominant. Altogether, under control

conditions, C. albicans will prevail.

In Figure 8, C. guilliermondii is the dominant species in this mixed culture, which makes sense,

considering the observation in Figure 6, where C. albicans, under the influence of fluconazole,

hardly reaches similar optical density and its generation time is considerably postponed. The

dominance of CG is almost immediate; therefore lower concentration of fluconazole could be

of interest.

At first glance, Figure 10 might seem like an outlier, as it should have followed a similar trend

to that of Figure 8. However, in this case C. albicans becomes the dominant species in the

coculture. It seem that when these cocultures tend to follow two trends when exposed to FLU.

Either CG takes advantage of its innate resistance to FLU and prevails, or CA is able to undergo

selective evolution of less susceptible strains and prevail. However, the concentration chosen

does not favour any of these trends and higher concentration do not provide time long enough

for CA to evolve, leading to CG being dominant.

9.4.CFU analysis

The motivation to use this method was to assess the living organisms, not merely their DNA.

This chromogenic medium allows for colony distinction based on the colour change. The

control group of BR A (Figure 11) exhibits properties of those observed during the qPCR

analysis, where the ratio of C. albicans increases (Figure 7 and 8).

The CA population of BR B shows an observable increase in CFU (Figure 15) compared to that

of the BR A (Figure 14). This corresponds with the findings of qPCR when we compare the

different outcomes under FLU in each BR. However, to draw any concrete conclusions, more

data has to be collected due to the error rate of this method.
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The important difference between these two methods is that CFU count represents living

organisms and, in that sense, is selective. qPCR, although routinely used, can be influenced by

means of contamination, moreover, in this case, by the presence of already dead cells. Therefore

the validity of this comparison falls on the observer and the applicability of these results. When

looking at these methods as diagnostic tools during infections, CFU count could better represent

the ongoing candidiasis. Since qPCR is not alive-or-dead selective, with the primers used here,

this method can be used to diagnose mixed infection. Another thing to consider is the time merit

that differs between these methods.

9.5. Increase in MIC50

Each of the colonies that have been tested was taken randomly but roughly copied the

unexpected results of Figure 10. C. albicans is naturally susceptible to fluconazole which is

usually the golden standard of candidiasis treatment in a clinical setting. This model shows

how, after twelve passages, C. albicans could adapt to a certain degree to this stressor. In some

cases, the MIC50 has increased 10-fold (Table 4).

To a certain extent, this case is very similar to how bacteria are able to build resistance within

its host, if for example the antibiotic treatment is neglected, and via natural selection, such strain

can prevail.

Overall, during our research, two trends have emerged – one shows how opportunistic

pathogenic yeast C. albicans can easily mutate to a more resistant species over the course of

12. passages. This trend is alarming and similar to the trend where antibiotics and their overuse

and underuse can negatively impact the epidemiology of this species. The second trend

connected to C. guilliermondii shows the importance of research of non-Candia species, which

exhibit innate resistance to the most commonly used antimycotic – fluconazole and can quickly

prevail. Passaging under the subinhibitory concentration of FLU demonstrates a process of

selection of C. albicans strains with decreased susceptibility to fluconazole and the potential of

C. guilliermondii to thrive even under the influence of this particular stressor.

To our knowledge, the mechanism ensuring the reduced susceptibility of C. guilliermondii to

fluconazole has been explored very little. A study focusing specifically on this consists of a

very limited sample and investigated only one of the resistance mechanisms78.
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10. Conclusion

Mixed cultures of CA and CG were analyzed during the process of 12 rounds of passaging.

Following observations were made:

- the ratio of each microorganism was assessed in every passage

o under control conditions – C. albicans usually dominated, which is possibly

linked to shorter generation time

o presence of fluconazole either resulted in C. guilliermondii dominating or

favoured less-susceptible strains of C. albicans

- constructed growth curves had shown the difference in generation time under

control conditions, as well as shown how fluconazole negatively impacts both

organisms

o fluconazole had strongly negatively impacted the generation time of C.

albicans and the optical density this monoculture achieves

o fluconazole has only prolonged the generation time of C. guilliermondii, but

did not affect the optical density of the monoculture

- analysis using chromogenic culture media, trend-wise support findings of qPCR

analysis; however, the data are difficult to interpret

o this analysis revealed the presence of both organisms even in the last passage

- analysis of MIC of C. albicans after the process of 12 passages had shown the

evolution of more resistant strains of CA
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