Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Dominik Hirko

Název práce: Vývoj směsných společenstev patogenních kvasinek Candida albicans a Candida

guilliermondii

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4. :

Dominik Hirko je první student, který se mnou začal pracovat po mém příchodu na

Přírodovědeckou fakultu UK. Vedle toho, že pracoval na svém bakalářském projektu, mi

pomáhal od úplných začátků rozjet laboratoř a stal se mi kolegou v plném smyslu tohoto slova.

Dominik se zapojil do projektu zahrnujícího umělou evoluci společenstva dvou patogenních

kvasinek. Opakující se pasážování mikroorganismů klade na experimentátora značné

psychické a organizační nároky, protože každý problém, který v průběhu experimentu nastane,

znamená nutnost vrátit se zpět na začátek. Práce byla navíc několikrát přerušena

epidemiologickými opatřeními v době koronavirové pandemie. Dominik všechny tyto

frustrující situace ustál. Projekt vzal za svůj, iniciativně přicházel s návrhy na další postup či

interpretaci, účastnil se diskusí. Pracoval nezávisle, systematicky a zručně. Dobře si

organizoval čas. Práci Dominika Hirka hodnotím jako výbornou.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi: 21% . Shoda je nevýznamná.

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je podezření, že

posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

Celkový návrh: výborně

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 1. 6. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Olga Heidingsfeld